
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 02.03.2026 – 06.03.2026 
 
 
 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 
 

AVIZUL NR. 40/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere prevederile art. 33 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a 

investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de 

capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare;  

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind 

autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în 

valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare; 



având în vedere solicitarea AMUNDI ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată 

la A.S.F. nr. RG/1268/20.01.2026; 

În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.03.2026; 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul     

 

AVIZ 

Art. 1. Se avizează delegarea activității de administrare a investițiilor prevăzută la art. 6 lit. a) 

din O.U.G. nr. 32/2012, cu modificările și completările ulterioare, de către Amundi Asset 

Management S.A.I. S.A. către Amundi Czech Republic Asset Management a.s. cu sediul în 

Rohanské nábřeží 693/10, Karlin, 186 00 Praga 8, Republica Cehă, pentru FDI Amundi Integro 

și FDI Amundi Stabilo. 

Art. 2. Societatea Amundi Asset Management S.A.I. S.A. nu va fi exonerată de răspundere ca 

urmare a delegării activității de administrare a investițiilor către societatea Amundi Czech 

Republic Asset Management a.s.. 

Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către Amundi Asset Management 

S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Avizului nr. 40/03.03.2026. 

 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 49/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 



(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 111 alin. (1) lit. e), alin. (2) și alin. (3), art. 112 alin. (1) și ale 

art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. e), lit. g) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind 

administrarea fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Având în vedere solicitarea Lion Capital S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 31525/11.11.2024, completată prin adresele cu nr. RG 2253/29.01.2025, nr. RG 

2254/29.01.2025, nr. RG 2255/29.01.2025, nr. RG 2256/29.01.2025, nr. RG 2257/29.01.2025, 

nr. RG 2258/29.01.2025,  

nr. RG 2259/29.01.2025, nr. RG 2260/29.01.2025, nr. RG 2261/29.01.2025, nr. RG 

2263/29.01.2025,  nr. RG 2265/29.01.2025, nr. RG 2272/29.01.2025, nr. RG 

15281/23.05.2025, nr. RG 26658/10.09.2025, nr. RG 32254/05.11.2025, nr. RG 

32255/05.11.2025, nr. RG 32256/05.11.2025,  

nr. RG 32257/05.11.2025, nr. RG 32258/05.11.2025, nr. RG 32259/05.11.2025,  

nr. RG 32260/05.11.2025, nr. RG 36337/16.12.2025, nr. RG 36338/16.12.2025,  

nr. RG 36339/16.12.2025, nr. RG 36340/16.12.2025, nr. RG 36341/16.12.2025,  

nr. RG 36342/16.12.2025 și nr. RG 36343/16.12.2025; 

În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 25.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea                                                 

AUTORIZAȚIE 

 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în modul de organizare și funcționare al Lion 

Capital S.A. (C.U.I. 2761040), ca urmare a schimbării sediului social al societății de la adresa 

din: Municipiul Arad, Calea Victoriei nr. 35A, județul Arad, la adresa din: Municipiul 

București, sector 2, Str. Serghei Vasilievici Rahmaninov nr. 46-48, etaj 3, în conformitate cu 

Hotărârea A.G.E.A. nr. 4 din data de 31.10.2024. 

Art. 2. Societatea Lion Capital S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de Supraveghere 

Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la 



data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului  ca urmare a schimbării sediului 

social al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F.  

 

Art. 3. Autorizația nr. 49/03.03.2026 intră în vigoare la data comunicării sale către Lion Capital 

S.A. şi va fi publicată în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

 

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Autorizației nr. 49/03.03.2026. 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 50/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 111 alin. (1) lit. f), alin. (2) și alin. (3), art. 112 alin. (1), art. 113 

alin. (1) lit. a), lit. b), lit. e), lit. g) și lit. i) și ale art. 114 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții alternative, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere solicitarea Lion Capital S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 31527/11.11.2024, completată prin adresele cu nr. RG 2253/29.01.2025, nr. RG 

2254/29.01.2025, nr. RG 2255/29.01.2025, nr. RG 2256/29.01.2025, nr. RG 2257/29.01.2025, 

nr.RG2258/29.01.2025, nr. RG 2259/29.01.2025, nr. RG 2260/29.01.2025, nr. RG 

2261/29.01.2025, nr. RG 2263/29.01.2025, nr. RG 2265/29.01.2025, nr. RG 2272/29.01.2025, 

nr. RG 26657/10.09.2025, nr. RG 32246/05.11.2025, nr. RG 32247/05.11.2025, nr. RG 



32248/05.11.2025, nr. RG 32248/05.11.2025, nr. RG 32250/05.11.2025, nr. RG 

32251/05.11.2025, nr. RG 32252/05.11.2025, nr. RG 32253/05.11.2025, nr. RG 

36344/16.12.2025, nr. RG 36345/16.12.2025, nr. RG 36346/16.12.2025, nr. RG 

36347/16.12.2025, nr. RG 36348/16.12.2025, nr. RG 36349/16.12.2025 și nr. RG 

36350/16.12.2025; 

În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 25.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea                                                             

AUTORIZAȚIE 

 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în modul de organizare și funcționare al Lion 

Capital S.A. (C.U.I. 2761040), ca urmare a înființării unui sediu secundar în Municipiul Arad, 

Calea Victoriei, nr. 35A, județul Arad, în conformitate cu Hotărârea A.G.E.A. nr. 5 din data de 

31.10.2024. 

 

Art. 2. Societatea Lion Capital S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de Supraveghere 

Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la 

data înregistrării la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad a modificărilor 

intervenite în modul de organizare și funcționare ca urmare a înființării sediului secundar al 

societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F.  

 

Art. 3. Autorizația nr. 50/03.03.2026 intră în vigoare la data comunicării sale către Lion Capital 

S.A. şi va fi publicată în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

 

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Autorizației nr. 50/03.03.2026. 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

                       



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

 

AUTORIZAȚIA NR. 51/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) lit. h) și ale art. 10 alin. (1) din  

Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 8 alin. (9) și alin. (10), art. 111 alin. (1) alin. (2) și alin. (3), art. 112 alin. 

(1) și ale art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind 

administrarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 4 alin. (1), art. 18 alin. (2) și ale art. 25 alin. (1) din 

Legea  

nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;  

În baza prevederilor art. 4 alin. (7) și ale art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea și funcționarea fondurilor de investiții 

alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea Lion Capital S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 31529/11.11.2024, completată prin adresele cu nr. RG 2253/29.01.2025, nr. RG 

2254/29.01.2025, nr. RG 2255/29.01.2025, nr. RG 2256/29.01.2025, nr. RG 2257/29.01.2025, 

nr.RG2258/29.01.2025, nr. RG 2259/29.01.2025, nr. RG 2260/29.01.2025, nr. RG 

2261/29.01.2025, nr. RG 2263/29.01.2025, nr. RG 2265/29.01.2025, nr. RG 2272/29.01.2025 

nr. RG 26656/11.09.2025, nr. RG 32238/05.11.2025, nr. RG 32239/05.11.2025, nr. RG 

32240/05.11.2025, nr. RG 32242/05.11.2025, nr. RG 32243/05.11.2025, nr. RG 

32244/05.11.2025, nr. RG 32245/05.11.2025, nr. RG 36351/16.12.2025, nr. RG 

36352/16.12.2025, nr. RG 36353/16.12.2025, nr. RG 36354/16.12.2025, nr. RG 

36355/16.12.2025, nr. RG 36356/16.12.2025 și nr. RG 36357/16.12.2025;  



În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 25.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea                                                           

AUTORIZAȚIE 

 

Art. 1. Se autorizează modificările condițiilor semnificative care au stat la baza autorizării Lion 

Capital S.A. (C.U.I. 2761040), ca urmare a modificărilor intervenite în Actul constitutiv al 

societății, în conformitate cu Hotărârea A.G.E.A. nr. 6 din data de 31.10.2024 și cu Actul 

constitutiv actualizat. 

 

Art. 2. Societatea Lion Capital S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de Supraveghere 

Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la 

data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului a Actului constitutiv actualizat, 

dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F.  

 

Art. 3. Autorizația nr. 51/03.03.2026 intră în vigoare la data comunicării sale către Lion Capital 

S.A. şi va fi publicată în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 

 

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Autorizației nr. 51/03.03.2026. 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

 

AUTORIZAȚIA NR. 52/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 



În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 111 alin. (1) lit. f), alin. (2) și alin. (3), art. 112 alin. (1) și ale 

art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea 

fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare: 

Având în vedere solicitarea Lion Capital S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 31524/11.11.2024, completată prin adresele cu nr. RG 2253/29.01.2025, nr. RG 

2254/29.01.2025, nr. RG 2255/29.01.2025, nr. RG 2256/29.01.2025, nr. RG 2257/29.01.2025, 

nr.RG2258/29.01.2025, nr. RG 2259/29.01.2025, nr. RG 2260/29.01.2025, nr. RG 

2261/29.01.2025, nr. RG 2263/29.01.2025, nr. RG 2265/29.01.2025, nr. RG 2272/29.01.2025, 

nr. RG 26659/10.09.2025, nr. RG 32261/05.11.2025, nr. RG 32262/05.11.2025, nr. RG 

32263/05.11.2025,nr.RG32264/05.11.2025, nr. RG 32265/05.11.2025, nr. RG 

32266/05.11.2025,nr.RG32267/05.11.2025, nr. RG 36330/16.12.2025, nr. RG 

36331/16.12.2025,nr.RG36332/16.12.2025, nr. RG 36333/16.12.2025, nr. RG 

36334/16.12.2025,nr.RG36335/16.12.2025 și nr. RG 36336/16.12.2025; 

În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 25.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea                                                      

AUTORIZAȚIE 

 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în modul de organizare și funcționare al  

Lion Capital S.A. (C.U.I. 2761040), ca urmare a desființării sediului secundar din Municipiul 

București, sector 2, Str. Serghei Rahmaninov nr. 46-48, etaj 3, în conformitate cu Hotărârea 

A.G.E.A. nr. 3 din data de 31.10.2024. 

 

Art. 2. Societatea Lion Capital S.A. are obligaţia de a transmite Autorității de Supraveghere 

Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum zece zile de la 

data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului, ca urmare a desființării sediului 

secundar din Municipiul București, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise 

de către A.S.F.  

 

Art. 3. Autorizația nr. 52/03.03.2026 intră în vigoare la data comunicării sale către Lion Capital 

S.A. şi va fi publicată în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, forma electronică. 



 

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Autorizației nr. 52/03.03.2026. 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 
 
 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

 

DECIZIA NR.235/02.03.2026 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

în baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii A.S.F. nr. 44/06.08.2025, 

 

ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții 

în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  

 ca urmare a cererii formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG –4730/17.02.2026, 

 

în baza Notei Direcției Intermediari și Instituții de Piață-Sectorul Instrumentelor și 

Investițiilor Financiare, înregistrată cu nr. 601.4/24.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare aferent persoanei fizice care 

prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 din secțiunea A din anexa 



nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei S.S.I.F./instituții de credit (P.F.S.C.), înscrise în 

numele instituției de credit BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., având CUI 361757, 

și înregistrată la Registrul Comerțului sub nr: J40/90/1991, cu sediul social situat în Șos. 

Orhideelor, nr.15D, Clădirea The Bridge 1, etajul 2, sector 6, cod poștal 060017, București: 

 

Nume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în Registrul ASF 

PIRVAN MARCEL Decizia nr.209/08.02.2019 PFR02PFSC/340383 

 

Art. 2. Decizia nr. 235/02.03.2026 intră în vigoare la data comunicării acesteia către BANCA 

COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Intermediari și Instituții de Piață-Sectorul Instrumentelor și Investițiilor 

Financiare asigură comunicarea Deciziei nr. 235/02.03.2026. 

 

PRIM-VICEPREŞEDINTE 

 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU  

 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 239/03.03.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

           ca urmare a solicitărilor formulate de societatea Swiss Capital S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

Infinity Capital Investments S.A., 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S. F. adoptate în ședința din data de 02.03.2026,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de 

societatea Infinity Capital Investments S.A., ofertă iniţiată de societatea Infinity Capital 

Investments S.A., având următoarele caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 36.857.750 acţiuni, reprezentând 

9,4507% din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 4 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 09.03.2026 – 20.03.2026; 

e) Intermediarul ofertei: Swiss Capital S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

           Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor 

pieţei pe care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Infinity Capital Investments S.A., 

permiţând astfel accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice 

şi juridice, fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se 

posibilităţi egale de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei 

aferente cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 

privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: „Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 239/03.03.2026 se comunică Swiss Capital S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU                                                                                                       

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

 

DECIZIA NR. 240/ 03.03.2026 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. 

(1) și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Alpha 

Builders Group S.A. din data de 09.01.2026, de emitere de obligațiuni, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 1047/24.02.2026, Partea a IV-a și decizia Administratorului Unic din 

data de 16.02.2026, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Prime Transaction S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea prospectului UE pentru creștere privind oferta de vânzare de obligațiuni 

neconvertibile, negarantate emise de Alpha Builders Group S.A., 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.03.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

DECIZIE 

 

Art. 1.  Se aprobă prospectul UE pentru creștere privind oferta de vânzare de 

obligațiuni neconvertibile, negarantate emise de societatea Alpha Builders Group S.A., care 

urmează să fie publicat pe site-urile web ale Intermediarului, Emitentului și Bursei de Valori 

București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: 30.000 obligațiuni; 

b) Perioada de derulare: 10.03.2026 –27.03.2026; 

c) Preţul de subscriere: 100 euro/obligațiune; 

d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Prime Transaction S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 



 

Art. 2.  Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate 

cu prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a 

atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel 

mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării cotei de 0,05% 

determinată pe baza subscrierilor realizate, cotă prevăzută la pct. 5 lit. b) din Anexa nr. 1 a 

Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 240/ 03.03.2026 se comunică S.S.I.F. Prime Transaction S.A. și se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 

 

 PREȘEDINTE 

 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

 

DECIZIA NR. 241/03.03.2026 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Braiconf S.A. București din data de 16.09.2025, de majorare a capitalului social, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 6000/12.12.2025, 

ca urmare a solicitării formulate de societatea IFB Finwest S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea prospectului UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social 

al societății Braiconf S.A. București, 



în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferta Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.03.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

DECIZIE 

Art. 1.  Se aprobă prospectul UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social 

al societății  Braiconf  S.A. București, care urmează să fie publicat pe site-urile web ale 

Intermediarului, Emitentului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici: 

f) Obiectul ofertei: maxim 15.697.983 acțiuni; 

g) Perioada de derulare: 09.03.2026 – 07.04.2026; 

h) Preţul de subscriere: 0,1 lei/acțiune; 

i) Intermediarul ofertei: IFB Finwest S.A.; 

j) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

Art. 2.  Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate 

cu prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a 

atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel 

mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării sumei aferente 

cotei de 0,1% determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută 

la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile 

Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 241/03.03.2026 se comunică societății IFB Finwest S.A. și se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 

 

PREȘEDINTE 

 

Alexandru PETRESCU 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

                                                                    

DECIZIA NR. 242/03.03.2026 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Star Residence Invest S.A. Cluj-Napoca din data de 20.11.2025, de majorare a capitalului 

social, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 6097/18.12.2025, 

ca urmare a solicitării formulate de societatea Swiss Capital S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea prospectului UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social 

al societății Star Residence Invest S.A. Cluj-Napoca, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.03.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1.  Se aprobă prospectul UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social 

al societății Star Residence Invest S.A. Cluj-Napoca, care urmează să fie publicat pe site-urile 

web ale Intermediarului, Emitentului și Bursei de Valori București, având următoarele 

caracteristici: 

k) Obiectul ofertei: maxim 249.000.000 acțiuni; 

l) Perioada de derulare: 06.03.2026 – 19.03.2026; 

m) Preţul de subscriere: 0,24 lei/acțiune; 

n) Intermediarul ofertei: Swiss Capital S.A.; 

o) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2.  Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 



Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate 

cu prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a 

atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel 

mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării sumei aferente 

cotei de 0,1% determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută 

la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile 

Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 242/03.03.2026 se comunică societății Swiss Capital S.A. și se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 

                                                                                                              PREȘEDINTE 

 

                                                                                              Alexandru PETRESCU 


